REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2012

(Do Senhor  William Dib)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da

Previdência informações sobre o número de afastamentos por doença
profissional de profissionais em coleta de lixo (garis e catadores).

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da República,
115, I; 116 e art. 226,II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, encaminhe ao Senhor Ministro

de Estado da Previdência o presente requerimento, solicitando informações
sobre a quantidade de afastamentos por doença profissional de profissionais

de coleta de lixo (garis e catadores), nos último cinco anos.

JUSTIFICATIVA

Essas informações visam subsidiar a elaboração do Parecer do
Projeto de lei nº 7159/10, que tem apensado o Projeto de Lei nº 3995/12, do
qual sou Relator, que  considera insalubre e penosa as atividades desses

profissionais.

Assim, tais informações fornecerão os elementos necessários para

subsidiar o meu Parecer de Relatoria.

Sala das Sessões,      em               de                 de 2012.

WILLIAM DIB

Deputado Federal
PSDB/SP